Por lo cual dice el Filósofo que la razón que significa el nombre es la definición. Por tanto, expresado de esta manera esto, a saber, lo formado en el alma, se llama verbo interior; y por eso se compara al intelecto, no como aquello por lo que el intelecto entiende, sino aquello en lo que entiende; ya que, en eso mismo expresado o formado, el intelecto ve la naturaleza de la realidad entendida<sup>1468</sup>.

Sin verbo mental, sin lenguaje interior, no hay verdad manifestada o conocida y, consecuentemente, no puede haber una locución que sea propiamente iluminativa, en

---

<sup>1463</sup> *Conceptio intellectus est media inter intellectum et rem intellectam, quia ea mediante operatio intellectus pertingit ad rem. Et ideo conceptio intellectus non solum est id quod intellectum est, sed etiam id quo res intelligitur; ut sic id quod intelligitur, possit dici et res ipsa, et conceptio intellectus; et similiter id quod dicitur, potest dici et res quae dicitur per verbum, et verbum ipsum; ut etiam in verbo exteriori patet; quia et ipsum nomen dicitur, et res significata per nomen dicitur ipso nomine* (TOMÁS DE AQUINO. *De Veritate*, q.4, a.2, ad 3).

<sup>1464</sup> *Sed verum quod est in intellectu, convertitur cum ente, ut manifestativum cum manifestato. Hoc enim est de ratione veri, ut dictum est* (TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae*, I, q. 16, a.3, ad 1).

<sup>1465</sup> CANALS, F. *Tomás de Aquino. Un pensamiento siempre actual y renovador*, p. 128.

<sup>1466</sup> *Ibidem*, p. 147.

<sup>1467</sup> AGUSTÍN DE HIPONA. *De Trinitate*, L. IX, 7, 12.

<sup>1468</sup> *Illud sic formatum et expressum per operationem intellectus, vel definientis vel enunciantis, exteriori voce significatur. Unde dicit philosophus quod ratio, quam significat nomen, est definitio. Istud ergo sic expressum, scilicet formatum in anima, dicitur verbum interius; et ideo comparatur ad intellectum, non sicut quo intellectus intelligit, sed sicut in quo intelligit; quia in ipso expresso et formato videt naturam rei intellectae* (TOMÁS DE AQUINO. *Super Ioannem*, cap. 1, lect. 1).

tanto que esta no es otra cosa que la manifestación de la verdad a otro, como vimos anteriormente<sup>1469</sup>.

#### 4.2.2.- Verbo y luz

Este conocimiento pleno de la verdad que se da en el verbo nos vuelve a llevar a la noción de luz. Porque conocer la verdad, dice el Aquinate, es “un ejercicio o acto de la luz intelectual, puesto que, según dice el Apóstol en Ef 5,3, *todo lo que se manifiesta es luz*”<sup>1470</sup>. Y es que tal como lo hemos afirmado en el comienzo de este mismo capítulo, la luz es cierta manifestación de la verdad. Por eso, afirma Canals siguiendo al Angélico: “el verbo nace del entendimiento como acto del acto y como luz de luz”<sup>1471</sup>. La palabra interior es luz en razón de su carácter manifestativo y actual, es luz en razón de la verdad que expresa, es luz en razón de su máxima intimidad. Una luz que es, por tanto, primeramente interior, inmanente, luz para sí mismo del viviente inteligente –y tanto más luminoso cuanto más íntimo e inmanente–, pero que por la misma comunicatividad del acto perfecto, se hace luz para otros. Actuar es manifestar aquello por lo que se está en acto.